
Esmu ārkārtīgi lepna par to, ko EIP ir sasniegusi izmēģinājuma posmā. 
Tagad ir pienācis laiks pilnvērtīgai EIP stāties pretī pašreizējām un 
turpmākajām problēmām, ar kurām saskaras Eiropa. Šī jaunā nodaļa 
izvirzīs Eiropu nākamās paaudzes transformatīvo tehnoloģiju un tirgus 
izveides uzņēmumu priekšgalā, tādējādi atbalstot ES tehnoloģiju 
suverenitāti, vienlaikus saglabājot spēcīgu starptautiskās sadarbības 
komponentu, konkurētspēju un ilgtspējīgu attīstību ES pilsoņu labā.

Inovācijas, pētniecības, kultūras, izglītības un jaunatnes komisāre Marija Gabriela

JAUNĀ EIROPAS INOVĀCIJAS PADOME
ATBALSTS PROGRESĪVI DOMĀJOŠIEM UZŅĒMĒJIEM

Atbalsts novatoriem ar radikālām un tirgus veidojošām inovācijām
Lai konkurētu pasaules tirgos, kurus arvien vairāk nosaka jaunās tehnoloģijas, Eiropai ir jāizmanto 
zinātne, inovatīvie mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) un jaunuzņēmumi. Eiropas Inovācijas padome 
(EIP) ir Eiropas vērienīgākā iniciatīva, kas paredzēta, lai pārvērstu zinātni jaunā darījumdarbībā 
un paātrinātu “revolucionāru” un nākotni veidojošu novatoru skaita pieaugumu. Pamatojoties 
uz izmēģinājuma posmā (2018.–2020. gads) gūtajiem konstatējumiem un panākumiem, jaunā EIP 
atbalsta Eiropas globālo konkurētspēju, palīdzot mūsu labākajiem novatoriem attīstīt un izvērst 
progresīvas idejas.

Elastīgāks instruments Eiropas problēmu risināšanai

Jaunā EIP:

• ir programmas “Apvārsnis Eiropa” galvenais jaunums, kas saglabā Eiropu globālās inovācijas un to 
stratēģisko tehnoloģiju priekšgalā, kuras atbalsta zaļo un digitālo pārkārtošanos,

• visās tehnoloģiju un lietojumu jomās atbalsta revolucionāras inovācijas, kas rada ilgtspējīgu, veselīgu 
un cilvēkorientētu digitālo nākotni,

• pamatojas uz riskantiem/ietekmīgiem jaunuzņēmumiem un MVU, ko tirgus nefinansē pilnā apmērā 
un kam ir būtisks finansējums ātrai paplašināšanās nodrošināšanai (dotācijas un pašu kapitāls),

• piedāvā EIP fondu, kas ir lielākais sākumkapitāla fonds Eiropā un kas paredzēts, lai piesaistītu riska 
kapitāla un citu ietekmīgu investoru ieguldījumus,

• garantē novatoriem labvēlīgus noteikumus ātrai un elastīgai atlasei, finansēšanai un pārvaldībai.

2021. gada marts

EIROPAS SAVIENĪBA

#HorizonEU



Vienas pieturas aģentūra nākamo Eiropas “vienradžu” skaita 
palielināšanai
EIP nodrošina finansiālu atbalstu, ieguldījumu iespējas un apmācību radikāliem un revolucionāriem inovāciju 
projektiem...

… sākot no progresīvo tehnoloģiju izstrādātājiem līdz jaunuzņēmumiem, no uzņēmumu pētniekiem līdz 
investoriem un no korporatīvajiem partneriem līdz pasaules tirgiem.

EIP instruments Pathfinder
paredzēts radikāli jaunām tehnoloģijām, kā pamatā ir izcilība pētniecībā

EIP pārejas perioda pasākumi
paredzēti pētniecības rezultātu iekļaušanai inovācijas potenciālā

EIP darījumdarbības paātrināšanas pakalpojumi
paredzēti pielāgotai apmācībai, mentorēšanai un saskaņošanai visos EIP atbalstītajos 
uzņēmumos un projektos

EIP instruments Accelerator
paredzēts jaunuzņēmumu un MVU riskanto inovāciju attīstībai un izvēršanai, tostarp izmantojot 
jauktu finansiālo atbalstu (dotācijas apvienojumā ar EIP fonda nodrošinātajiem ieguldījumiem)

Stabils budžets iekļaujošai struktūrai

EIP ir īpaša pārvalde ar neatkarīgu valdi un priekšsēdētāju, kas novatorus izvirza EIP stratēģijas, darba 
programmu un īstenošanas uzmanības centrā. Valdē būs inovāciju līderi no darījumdarbības, riska kapitāla, 
zinātnes un tehnoloģiju pasaules.

EIP izstrādā redzējumus par tehnoloģiskiem un inovatīviem sasniegumiem un aktīvi pārvalda portfeļus, lai 
sasniegtu šos mērķus. EIP programmu vadītāji, kas savā jomā ir vadošie eksperti un novatori, projektiem 
nodrošina nepārtrauktu praktisku atbalstu.

Jaunā EIP ir daļa no programmas “Apvārsnis Eiropa” pīlāra “Inovatīvā Eiropa” (3. pīlārs). Lai Eiropa kļūtu par 
līderi tirgus izveides inovāciju jomā, EIP ar 10,1 miljardu EUR lielu budžetu (2021.–2027. gads) integrē 
atbalstu visā inovācijas ķēdē no laboratorijas līdz tirgum. EIP atbalstam jāpiesaista citi ieguldījumi, kas 
3–5 reizes pārsniedz EIP piešķirto summu, lai dotu impulsu jaunai vadošo uzņēmumu paaudzei Eiropā.

EIP līdztekus Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūtam (EIT) un programmas “Apvārsnis Eiropa” 
ietvaros Eiropas inovācijas ekosistēmām sniegtajam atbalstam, ar ko tiks atbalstītas politikas jomas, 
iniciatīvas un darbības, kuras veicinās nacionālo, reģionālo un vietējo inovācijas ekosistēmu uzplaukumu, ir 
būtiska nozīme kopējās Eiropas inovācijas ekosistēmas uzlabošanā. EIP forums apvieno visu ekosistēmu, 
lai apmainītos ar informāciju, zināšanām, paraugpraksi un izveidotu spēcīgāku ES mēroga inovācijas 
ekosistēmu.

Jaunā EIP piedāvā arī uzlabotu izcilības zīmogu izciliem nefinansētiem jaunuzņēmumiem un MVU, lai 
piekļūtu struktūrfondiem un citiem finansējuma avotiem.

EIP veicina dzimumu līdztiesību, izmantojot īpašas iniciatīvas, kas atbalsta sieviešu vadītus jaunuzņēmumus 
un novatores, piemēram, ES balvu novatorēm, Sieviešu TechEU iniciatīvu un EIP Sieviešu līderības 
programmu.



Eiropas Inovācijas padome

SĪKĀKA INFORMĀCIJA #EUeic

#HorizonEU

Spēcīga programma, kas atbalsta vērienīgu redzējumu
Jaunā EIP ir unikāls instruments, kas apvieno progresīvu tehnoloģisko izpēti ar inovāciju paātrinātāju. Tās 
mērķis ir būt par izcilības zīmi novatoriem un pārvarēt sistēmas aizspriedumus, tostarp attiecībā uz sievietēm 
novatorēm un mazāk pārstāvētiem reģioniem, kuri kavē Eiropas inovācijas potenciālu.

Ļoti veiksmīgajā izmēģinājuma posmā (2018.–2020. gadā) EIP jau ir sasniegusi pozitīvus rezultātus kā labākā 
progresīvi domājošo un ietekmīgo novatoru finansētāja un investore.

2020. gada jūnijā EIP #EUvsVirus Matchathon uzstādīja pasaules rekordu ar vairāk nekā 2200 jaunām partnerībām, 
kas paredzētas, lai izvērstu 120 inovatīvus projektus ar koronavīrusu saistīto problēmu risināšanai.

Pieteikšanās kārtība
Pētniekiem, novatoriem, jaunuzņēmumiem un MVU pieejamais finansējums ir aprakstīts EIP darba programmā. 
Pieteikumi būs pieejami Finansējuma un iepirkumu portālā un EIP vietnē, kurā sniegta sīkāka informācija par 
pieteikšanās kārtību.

EIP ir augoša novatoru, investoru, korporāciju, ekspertu un citu inovāciju entuziastu kopiena, un ir daudz veidu, kā 
iesaistīties, veikt ieguldījumus, veidot partnerības un tīklus un palīdzēt EIP atlasīt nākamās paaudzes novatorus.

Vairāk nekā 5700  
MVU/jaunuzņēmumu, kas atbalstīti 
kopš 2014. gada

Vairāk nekā 5,3 miljardi € 
turpmākajiem ieguldījumiem 

un 43 uzņēmumi, kuru vērtība 
pārsniedz 100 miljonus €

90 % inovāciju vērsti uz 
ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu, jo īpaši zaļā kursa, 
digitalizācijas un veselības jomā

64 “zaļā kursa” jaunuzņēmumi, kas 
finansēti EIP instrumenta Accelerator ietvaros 
kopumā 307,5 miljonu € vērtībā

36 jaunuzņēmumi un MVU 
ar inovatīviem Covid novēršanas 
risinājumiem, kas finansēti trīs mēnešu laikā 
pēc Covid uzliesmojuma

2020. GADĀ

LĪDZŠINĒJIE EIP IZMĒĢINĀJUMA PROJEKTA SASNIEGUMI

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021

© Eiropas Savienība, 2021
Atļauts izmantot citur, norādot avotu un nemainot dokumentu satura sākotnējo nozīmi. Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs 
publikācijas atkalizmantošanas sekām. Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 
2011/833/ES (2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

© Eiropas Savienībai pieder autortiesības uz visiem attēliem, ja nav norādīts citādi. Attēlu avoti: ©  ivector # 235536634 # 249868181 
# 251163013 # 266009682 # 273480523 # 362422833 # 241215668 # 244690530 # 245719946 # 251163053 # 252508849, 2020.  
Avots: Stock.Adobe.com. Ikonas © Flaticon – visas tiesības aizsargātas.

Print ISBN 978-92-76-36523-5 doi:10.2777/779874 KI-03-20-707-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-36409-2 doi:10.2777/880487 KI-03-20-707-LV-N


	KI-03-20-707-LV-N

